PROGRAMME DU STAGE 
Titre : « La langue orale pour dire le monde et progresser vers la maîtrise de la langue française »
Code : CIV11MAE25053
  Établissement organisateur : Inspection des écoles françaises d’Afrique Occidentale Dakar
Lieu du stage : Cours Lamartine, Marcory Résidentiel, Abidjan (téléphone : 21 75 85 30)
	
	Jour
	Mois
	Horaires de la journée
	

	
	
	
	Début
	Fin
	

	lundi
	04
	02
	8h


	14h 
	Accueil et présentation

Langue et langage

Rappel théorique sur le développement du langage

Les trois fonctions du langage

Des situations pour enseigner l’oral

Qu’est-ce que pratiquer la langue orale au cycle 1 ?


	Lors des constructions de séances seront abordés :

-  les différentes facettes de la langue orale mises en œuvre

- les objectifs d’apprentissage choisis

- le rôle de l’enseignant

- les organisations choisies et les moments les plus propices

- l’évaluation



	mardi
	05
	02
	8h


	14h
	L’oral dans des situations concrètes : les coins jeux

La didactique du langage

Quel lexique aborder à l’école maternelle ?

Elaborer une séquence à partir d’un corpus donné

Le langage dans un  projet 

	

	mercredi
	06
	02
	8h


	14h
	L’oral à partir des contes

Comment conter ? 

Quel type de conte ?

Présence du conteur Obin Manfeï


	

	jeudi
	07
	02
	8h


	14h
	L’oral à partir des albums 

Les 12 fonctions langagières

Les principes du questionnement

Mise en atelier par niveau de classe pour exercer le langage


	

	vendredi
	08
	02
	8h


	13h30
	La place et le rôle  des comptines

Garantir l’apprentissage du vocabulaire

Se construire des outils pour provoquer la production de langage


	


Adresse électronique de l'intervenant : ipef.ien@orange.sn

Durée effective du stage (hors pauses du déjeuner) en heures : 

 

29 h 30








